Trong
ngày này, nhân dân cả nước còn có
điều kiện để tham gia vào các hoạt
động văn hóa thể hiện lòng thành
kính tri ân các Vua Hùng đã có công
dựng nước và các bậc tiền nhân đã vì
dân giữ nước.

Khai mạc Lễ hội Đền Hùng năm 2023
Tối 21.4 (tức mùng 2 tháng 3 âm lịch), tại Quảng trường Hùng Vương
(TP Việt Trì) diễn ra Chương trình Khai mạc Lễ hội Đền Hùng, Tuần
Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023 và Liên hoan di sản Văn hóa phi
vật thể được UNESCO ghi danh, kỷ niệm 20 năm Công ước UNESCOS.

Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tới dự
và phát biểu chỉ đạo tại lễ khai mạc

Và với câu sấm của Trạng “Đầu thu gà gáy xôn xao/
Trăng xưa sáng tỏ lối vào Thăng Long”, nhiều người
giải mã rằng: Trăng xưa: cổ nguyệt ghép thành chữ Hồ,
Sáng là chữ Minh, tỏ là chữ Chí. Như vậy ý hai câu thơ
dự báo Cách mạng tháng Tám năm Ất Dậu 1945 thành
công, Hồ Chí Minh vào Thăng Long, Hà Nội; đất nước
được độc lập, tự do.

Đền thờ Trạng Trình được làm vào thời Nguyễn.
Năm 1927 được trùng tu. Theo truyền ngôn đền được
dựng trong khu vực Am Bạch Vân xưa, nơi Trạng ngồi
dạy học.

Đền xây dựng theo kiến trúc kiểu chữ Đinh có 5
gian tiền đường và 2 gian hậu cung.